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Señor 
Juez Segundo Civil del Circuito de Oralidad  
Rionegro, Antioquia 
ESD 
 
 

Referencia   
Asunto Reposición y en subsidio apelación de las costas 
Proceso Ejecutivo Hipotecario  
Radicado 2019-00129-00  
Demandante Juan Jaime Gallego Henao C.C. 71.622.538 
Demandado Eduardo León Gómez Montoya C.C. 628.869 

 
Respetado señor juez, 
 
El abajo firmante, apoderado del demandado, procedo en la oportunidad legal a interponer recurso de 
REPOSICIÓN, y en subsidio APELACIÓN, del auto que aprobó las costas del proceso, por las 
siguientes razones: 
 
1. El Acuerdo PSAA16-10554 del 2016 estableció las tarifas de las agencias en derecho y en el 

artículo 5 determinó que las tarifas para los procesos ejecutivos en primera instancia de mayor 
cuantía, si se dicta sentencia ordenando seguir adelante la ejecución, estarían entre el 3% y el 
7.5% de la suma determinada.  

2. Al revisar el auto no numerado de fecha 11 de marzo de 2021 que ordenó seguir adelante la 
ejecución, se observa que no se determinó la suma por la que debe seguirse la ejecución, lo cual 
era requisito para determinar las agencias, según se indicó en el numeral anterior.  

3. Sin embargo, el señor juez en el mencionado auto fijó las agencias en la suma de $39.000.000, lo 
cual sin duda constituye un exceso.  

4. Las sumas reclamadas por el demandante son 400 millones más los intereses de mora desde el 
1 de mayo de 2019, aclarando que inicialmente pidió 600 millones y eso motivó la excepción inicial 
que solucionó el demandante con una reforma de la demanda, pero que dejó en el ambiente la 
idea de que se pretendía hacer un cobro de lo no debido. Reforma de la demanda que si bien se 
aceptó por el juzgado, no se llevó a modificar el mandamiento de pago que estaba vigente.  

5. Aplicando los porcentajes a la suma real pedida por el demandante, o sea 400 por el 3% nos da 
12 millones y por el 7.5% nos arroja un total de 30 millones.  

6. No se observan en el trámite del proceso motivos para señalar el máximo de estas tarifas de 
agencias, por cuanto si no hubiesen intentado cobrar 200 millones de más, no se habría propuesto 
la excepción. Véase el artículo 2 del Acuerdo PSAA16-10554 del 2016 que establece los criterios 
para fijar las agencias.  

 
Por lo anterior solicito reformar el mencionado auto reduciendo las agencias a su justa proporción y 
teniendo en cuenta que se trató de hacer un cobro inicial excedido de lo adeudado.  
 
Cordialmente,  
 
 
 
 
Oscar Ignacio Castaño Correa  
C.C. 71.670.923  
T.P. 143.718 del C.S. de la J.   
 



 
Hernán Darío Betancur G 

Abogado 
Universidad de Medellín 

Derecho Civil, Comercial y Administrativo 
betancurhd@hotmail.com 

320 6644210 

 

 

 

Señor 

JUEZ SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO 

RIONEGRO-ANTIOQUIA 

E.S.D 

 

Referencia:  APORTO AVALUO  

Demandante: PABLO RICO VELASCO  

Demandados:  WILSON EDUARLO GIRALDO Y OTRA 

Radicado:  2019-00196-00 

 

En atención al auto proferido por el Despacho, con fecha marzo 9 aporto la 

liquidación del crédito incluyendo el capital y los intereses moratorios de los pagarés 

suscritos por valor de 120’000’000 y 300’000’000 millones respectivamente, se 

incluye además resumen total de la obligación y la tabla que contiene los valores de 

la rata de interés comercial certificado por la autoridad competente. Se aporta cada 

una de las pestañas 1-2-3-4 en formato PDF y se aportan las mismas en formato 

Excel para una mayor facilidad de lectura. Sírvase impartir la correspondiente 

aprobación previo traslado a la parte demandada.  

 

Atentamente 

HERNÁN DARÍO BETANCUR GONZALEZ 

C.C. 70079172 

T.P. 77266 CSJ 

  

 

 

 

 

 

 



Calculo intereses moratorios a la tasa máxima bancaria
No se capitalizan intereses

Fecha Inicio Fecha fin Capital Intereses Monto total

Pagare 1 28/07/2016 18-mar-21 120.000.000        147.275.438        267.275.438        

Pagare 2 28/07/2016 18-mar-21 300.000.000        368.188.595        668.188.595        

420.000.000        515.464.033        935.464.033        



Monto Inicial 300.000.000      

Fecha Inicial 28/07/2016

Fecha Interes Interes Mensual Intereses

 Saldo sin 

capitalizacion de 

intereses 

28-jul-16 32,01% 0,156081% 468.243                      300.468.243              

1-ago-16 32,01% 2,341215% 7.023.645                  307.491.888              

1-sep-16 32,01% 2,341215% 7.023.645                  314.515.534              

1-oct-16 32,99% 2,404313% 7.212.939                  321.728.473              

1-nov-16 32,99% 2,404313% 7.212.939                  328.941.413              

1-dic-16 32,99% 2,404313% 7.212.939                  336.154.352              

1-ene-17 33,51% 2,437621% 7.312.862                  343.467.214              

1-feb-17 33,51% 2,437621% 7.312.862                  350.780.077              

1-mar-17 33,51% 2,437621% 7.312.862                  358.092.939              

1-abr-17 33,50% 2,436981% 7.310.944                  365.403.883              

1-may-17 33,50% 2,436981% 7.310.944                  372.714.827              

1-jun-17 33,50% 2,436981% 7.310.944                  380.025.771              

1-jul-17 32,97% 2,403030% 7.209.089                  387.234.860              

1-ago-17 32,97% 2,403030% 7.209.089                  394.443.949              

1-sep-17 32,22% 2,354772% 7.064.317                  401.508.266              

1-oct-17 31,73% 2,323108% 6.969.325                  408.477.591              

1-nov-17 31,44% 2,304318% 6.912.953                  415.390.543              

1-dic-17 31,16% 2,286139% 6.858.416                  422.248.959              

1-ene-18 31,04% 2,278337% 6.835.010                  429.083.970              

1-feb-18 31,52% 2,309505% 6.928.515                  436.012.485              

1-mar-18 31,02% 2,277036% 6.831.107                  442.843.592              

1-abr-18 30,72% 2,257500% 6.772.499                  449.616.091              

1-may-18 30,66% 2,253588% 6.760.763                  456.376.854              

1-jun-18 30,42% 2,237923% 6.713.768                  463.090.622              

1-jul-18 30,05% 2,213720% 6.641.161                  469.731.783              

1-ago-18 29,91% 2,204546% 6.613.639                  476.345.423              

1-sep-18 29,72% 2,192081% 6.576.244                  482.921.667              

1-oct-18 29,45% 2,174339% 6.523.018                  489.444.685              

1-nov-18 29,24% 2,160516% 6.481.549                  495.926.234              

1-dic-18 29,10% 2,151290% 6.453.869                  502.380.102              

1-ene-19 28,74% 2,127521% 6.382.564                  508.762.667              

1-feb-19 29,55% 2,180914% 6.542.743                  515.305.410              

1-mar-19 29,06% 2,148652% 6.445.955                  521.751.365              

1-abr-19 28,98% 2,143374% 6.430.121                  528.181.486              

1-may-19 29,01% 2,145353% 6.436.060                  534.617.545              

1-jun-19 28,95% 2,141394% 6.424.181                  541.041.726              

1-jul-19 28,92% 2,139413% 6.418.239                  547.459.966              

1-ago-19 28,98% 2,143374% 6.430.121                  553.890.086              

1-sep-19 28,98% 2,143374% 6.430.121                  560.320.207              

1-oct-19 28,65% 2,121570% 6.364.710                  566.684.917              

1-nov-19 28,55% 2,114953% 6.344.858                  573.029.775              



1-dic-19 28,37% 2,103030% 6.309.089                  579.338.863              

1-ene-20 28,16% 2,089100% 6.267.300                  585.606.163              

1-feb-20 28,59% 2,117600% 6.352.800                  591.958.963              

1-mar-20 28,43% 2,107006% 6.321.017                  598.279.980              

1-abr-20 28,04% 2,081131% 6.243.392                  604.523.372              

1-may-20 27,29% 2,031168% 6.093.503                  610.616.876              

1-jun-20 27,18% 2,023817% 6.071.451                  616.688.327              

1-jul-20 27,18% 2,023817% 6.071.451                  622.759.779              

1-ago-20 27,44% 2,041182% 6.123.546                  628.883.324              

1-sep-20 27,53% 2,047185% 6.141.556                  635.024.880              

1-oct-20 27,14% 2,021143% 6.063.428                  641.088.308              

1-nov-20 26,76% 1,995698% 5.987.093                  647.075.401              

1-dic-20 26,19% 1,957398% 5.872.195                  652.947.596              

1-ene-21 25,98% 1,943248% 5.829.744                  658.777.341              

1-feb-21 26,31% 1,965475% 5.896.424                  664.673.764              

18-mar-21 26,12% 1,171610% 3.514.831                  668.188.595             



 Saldo con 

capitalizacion de 

intereses 

300.468.243           

307.502.851           

314.702.154           

322.268.580           

330.016.925           

337.951.565           

346.189.543           

354.628.331           

363.272.825           

372.125.716           

381.194.351           

390.483.986           

399.867.432           

409.476.365           

419.118.601           

428.855.180           

438.737.365           

448.767.509           

458.991.944           

469.592.386           

480.285.173           

491.127.610           

502.195.601           

513.434.350           

524.800.351           

536.369.818           

548.127.482           

560.045.633           

572.145.510           

584.454.016           

596.888.401           

609.906.026           

623.010.782           

636.364.231           

650.016.491           

663.935.903           

678.140.234           

692.675.313           

707.521.933           

722.532.505           

737.813.725           



753.330.166           

769.067.986           

785.353.770           

801.901.218           

818.589.831           

835.216.764           

852.120.024           

869.365.375           

887.110.704           

905.271.503           

923.568.333           

941.999.964           

960.438.655           

979.102.362           

998.346.369           

1.010.043.099       



Monto Inicial 120.000.000      

Fecha Inicial 28/07/2016

Fecha Interes Interes Mensual Intereses

 Saldo sin 

capitalizacion de 

intereses 

28-jul-16 32,01% 0,156081% 187.297                      120.187.297              

1-ago-16 32,01% 2,341215% 2.809.458                  122.996.755              

1-sep-16 32,01% 2,341215% 2.809.458                  125.806.214              

1-oct-16 32,99% 2,404313% 2.885.176                  128.691.389              

1-nov-16 32,99% 2,404313% 2.885.176                  131.576.565              

1-dic-16 32,99% 2,404313% 2.885.176                  134.461.741              

1-ene-17 33,51% 2,437621% 2.925.145                  137.386.886              

1-feb-17 33,51% 2,437621% 2.925.145                  140.312.031              

1-mar-17 33,51% 2,437621% 2.925.145                  143.237.176              

1-abr-17 33,50% 2,436981% 2.924.378                  146.161.553              

1-may-17 33,50% 2,436981% 2.924.378                  149.085.931              

1-jun-17 33,50% 2,436981% 2.924.378                  152.010.309              

1-jul-17 32,97% 2,403030% 2.883.636                  154.893.944              

1-ago-17 32,97% 2,403030% 2.883.636                  157.777.580              

1-sep-17 32,22% 2,354772% 2.825.727                  160.603.306              

1-oct-17 31,73% 2,323108% 2.787.730                  163.391.036              

1-nov-17 31,44% 2,304318% 2.765.181                  166.156.217              

1-dic-17 31,16% 2,286139% 2.743.366                  168.899.584              

1-ene-18 31,04% 2,278337% 2.734.004                  171.633.588              

1-feb-18 31,52% 2,309505% 2.771.406                  174.404.994              

1-mar-18 31,02% 2,277036% 2.732.443                  177.137.437              

1-abr-18 30,72% 2,257500% 2.709.000                  179.846.437              

1-may-18 30,66% 2,253588% 2.704.305                  182.550.742              

1-jun-18 30,42% 2,237923% 2.685.507                  185.236.249              

1-jul-18 30,05% 2,213720% 2.656.465                  187.892.713              

1-ago-18 29,91% 2,204546% 2.645.456                  190.538.169              

1-sep-18 29,72% 2,192081% 2.630.498                  193.168.667              

1-oct-18 29,45% 2,174339% 2.609.207                  195.777.874              

1-nov-18 29,24% 2,160516% 2.592.620                  198.370.494              

1-dic-18 29,10% 2,151290% 2.581.547                  200.952.041              

1-ene-19 28,74% 2,127521% 2.553.026                  203.505.067              

1-feb-19 29,55% 2,180914% 2.617.097                  206.122.164              

1-mar-19 29,06% 2,148652% 2.578.382                  208.700.546              

1-abr-19 28,98% 2,143374% 2.572.048                  211.272.594              

1-may-19 29,01% 2,145353% 2.574.424                  213.847.018              

1-jun-19 28,95% 2,141394% 2.569.672                  216.416.690              

1-jul-19 28,92% 2,139413% 2.567.296                  218.983.986              

1-ago-19 28,98% 2,143374% 2.572.048                  221.556.035              

1-sep-19 28,98% 2,143374% 2.572.048                  224.128.083              

1-oct-19 28,65% 2,121570% 2.545.884                  226.673.967              

1-nov-19 28,55% 2,114953% 2.537.943                  229.211.910              



1-dic-19 28,37% 2,103030% 2.523.635                  231.735.545              

1-ene-20 28,16% 2,089100% 2.506.920                  234.242.465              

1-feb-20 28,59% 2,117600% 2.541.120                  236.783.585              

1-mar-20 28,43% 2,107006% 2.528.407                  239.311.992              

1-abr-20 28,04% 2,081131% 2.497.357                  241.809.349              

1-may-20 27,29% 2,031168% 2.437.401                  244.246.750              

1-jun-20 27,18% 2,023817% 2.428.581                  246.675.331              

1-jul-20 27,18% 2,023817% 2.428.581                  249.103.911              

1-ago-20 27,44% 2,041182% 2.449.418                  251.553.330              

1-sep-20 27,53% 2,047185% 2.456.622                  254.009.952              

1-oct-20 27,14% 2,021143% 2.425.371                  256.435.323              

1-nov-20 26,76% 1,995698% 2.394.837                  258.830.160              

1-dic-20 26,19% 1,957398% 2.348.878                  261.179.038              

1-ene-21 25,98% 1,943248% 2.331.898                  263.510.936              

1-feb-21 26,31% 1,965475% 2.358.569                  265.869.506              

18-mar-21 26,12% 1,171610% 1.405.932                  267.275.438             



 Saldo con 

capitalizacion de 

intereses 

120.187.297           

123.001.140           

125.880.862           

128.907.432           

132.006.770           

135.180.626           

138.475.817           

141.851.333           

145.309.130           

148.850.287           

152.477.740           

156.193.594           

159.946.973           

163.790.546           

167.647.440           

171.542.072           

175.494.946           

179.507.004           

183.596.778           

187.836.954           

192.114.069           

196.451.044           

200.878.240           

205.373.740           

209.920.140           

214.547.927           

219.250.993           

224.018.253           

228.858.204           

233.781.607           

238.755.360           

243.962.410           

249.204.313           

254.545.692           

260.006.596           

265.574.361           

271.256.094           

277.070.125           

283.008.773           

289.013.002           

295.125.490           



301.332.066           

307.627.194           

314.141.508           

320.760.487           

327.435.932           

334.086.706           

340.848.010           

347.746.150           

354.844.282           

362.108.601           

369.427.333           

376.799.985           

384.175.462           

391.640.945           

399.338.548           

404.017.240           



SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

INTERÉS BANCARIO 

CORRIENTE
TASA DE USURA

01-Jul-97 31-ago-97 36,50% 54,75%

01-Sep-97 30-sep-97 31,84% 47,76%

01-Oct-97 31-oct-97 31,33% 46,99%

01-Nov-97 30-nov-97 31,47% 47,21%

01-Dic-97 31-dic-97 31,74% 47,61%

01-Ene-98 31-ene-98 31,69% 47,54%

01-Feb-98 28-feb-98 32,56% 48,84%

01-Mar-98 31-mar-98 32,15% 48,23%

01-Abr-98 30-abr-98 36,28% 54,42%

01-May-98 31-may-98 38,39% 57,59%

01-Jun-98 30-jun-98 39,51% 59,27%

01-Jul-98 31-jul-98 47,83% 71,75%

01-Ago-98 31-ago-98 48,41% 72,62%

01-Sep-98 30-sep-98 43,20% 64,80%

1-oct-98 31-oct-98 46,00% 69,00%

1-nov-98 30-nov-98 49,99% 74,99%

1-dic-98 31-dic-98 47,71% 71,57%

1-ene-99 31-ene-99 45,49% 68,24%

1-feb-99 28-feb-99 42,39% 63,59%

1-mar-99 14-mar-99 40,99% 61,49%

15-mar-99 31-mar-99 39,76% 59,64%

1-abr-99 30-abr-99 33,57% 50,36%

1-may-99 31-may-99 31,14% 46,71%

1-jun-99 30-jun-99 27,46% 41,19%

1-jul-99 31-jul-99 24,22% 36,33%

1-ago-99 31-ago-99 26,25% 39,38%

1-sep-99 30-sep-99 26,01% 39,02%

1-oct-99 31-oct-99 26,96% 40,44%

1-nov-99 30-nov-99 25,70% 38,55%

1-dic-99 31-dic-99 24,22% 36,33%

1-ene-00 31-ene-00 22,40% 33,60%

1-feb-00 29-feb-00 19,46% 29,19%

1-mar-00 31-mar-00 17,45% 26,18%

1-abr-00 30-abr-00 17,87% 26,81%

1-may-00 31-may-00 17,90% 26,85%

1-jun-00 30-jun-00 19,77% 29,66%

1-jul-00 31-jul-00 19,44% 29,16%

1-ago-00 31-ago-00 19,92% 29,88%

1-sep-00 30-sep-00 22,93% 34,40%

1-oct-00 31-oct-00 23,08% 34,62%

1-nov-00 30-nov-00 23,80% 35,70%

1-dic-00 31-dic-00 23,69% 35,54%

1-ene-01 31-ene-01 24,16% 36,24%

1-feb-01 28-feb-01 26,03% 39,05%

1-mar-01 31-mar-01 25,11% 37,67%

1-abr-01 30-abr-01 24,83% 37,25%

1-may-01 31-may-01 24,24% 36,36%

1-jun-01 30-jun-01 25,17% 37,76%

1-jul-01 31-jul-01 26,08% 39,12%

1-ago-01 31-ago-01 24,25% 36,38%

1-sep-01 30-sep-01 23,06% 34,59%

1-oct-01 31-oct-01 23,22% 34,83%

1-nov-01 30-nov-01 22,98% 34,47%

1-dic-01 31-dic-01 22,48% 33,72%

1-ene-02 31-ene-02 22,81% 34,22%

1-feb-02 28-feb-02 22,35% 33,53%

1-mar-02 31-mar-02 20,97% 31,46%

1-abr-02 30-abr-02 21,03% 31,55%

1-may-02 31-may-02 20,00% 30,00%

1-jun-02 30-jun-02 19,96% 29,94%

1-jul-02 31-jul-02 19,77% 29,66%

1-ago-02 31-ago-02 20,01% 30,02%

1-sep-02 30-sep-02 20,18% 30,27%

1-oct-02 31-oct-02 20,30% 30,45%

1-nov-02 30-nov-02 19,76% 29,64%

1-dic-02 31-dic-02 19,69% 29,54%

1-ene-03 31-ene-03 19,64% 29,46%

1-feb-03 28-feb-03 19,78% 29,67%

1-mar-03 31-mar-03 19,49% 29,24%

1-abr-03 30-abr-03 19,81% 29,72%

1-may-03 31-may-03 19,89% 29,84%

1-jun-03 30-jun-03 19,20% 28,80%

1-jul-03 31-jul-03 19,44% 29,16%

1-ago-03 31-ago-03 19,88% 29,82%

1-sep-03 30-sep-03 20,12% 30,18%

1-oct-03 31-oct-03 20,04% 30,06%

DESDE HASTA



SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

1-nov-03 30-nov-03 19,87% 29,80%

1-dic-03 31-dic-03 19,81% 29,72%

1-ene-04 31-ene-04 19,67% 29,50%

1-feb-04 29-feb-04 19,74% 29,61%

1-mar-04 31-mar-04 19,80% 29,70%

1-abr-04 30-abr-04 19,78% 29,67%

1-may-04 31-may-04 19,71% 29,56%

1-jun-04 30-jun-04 19,67% 29,50%

1-jul-04 31-jul-04 19,44% 29,16%

1-ago-04 31-ago-04 19,28% 28,92%

1-sep-04 30-sep-04 19,50% 29,25%

1-oct-04 31-oct-04 19,09% 28,63%

1-nov-04 30-nov-04 19,59% 29,39%

1-dic-04 31-dic-04 19,49% 29,23%

1-ene-05 31-ene-05 19,45% 29,18%

1-feb-05 28-feb-05 19,40% 29,10%

1-mar-05 31-mar-05 19,15% 28,73%

1-abr-05 30-abr-05 19,19% 28,79%

1-may-05 31-may-05 19,02% 28,53%

1-jun-05 30-jun-05 18,85% 28,28%

1-jul-05 31-jul-05 18,50% 27,75%

1-ago-05 31-ago-05 18,24% 27,36%

1-sep-05 30-sep-05 18,22% 27,33%

1-oct-05 31-oct-05 17,93% 26,90%

1-nov-05 30-nov-05 17,81% 26,72%

1-dic-05 31-dic-05 17,49% 26,24%

1-ene-06 31-ene-06 17,35% 26,03%

1-feb-06 28-feb-06 17,51% 26,27%

1-mar-06 31-mar-06 17,25% 25,88%

1-abr-06 30-abr-06 16,75% 25,13%

1-may-06 31-may-06 16,07% 24,11%

1-jun-06 30-jun-06 15,61% 23,42%

1-jul-06 31-jul-06 15,08% 22,62%

1-ago-06 31-ago-06 15,02% 22,53%

1-sep-06 30-sep-06 15,05% 22,58%

1-oct-06 31-dic-06 15,07% 22,61%

Notas:

Con la Ley 510 de agosto de 1999, se estipula el  Interés de Mora equivalente a 1.5  el Interés Bancario Corriente.

DESDE HASTA
INTERÉS BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

INTERÉS 

BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

1-ene-07 4-ene-07 11,07% 16,61% 20,68% 31,02%

DESDE HASTA
INTERÉS BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

INTERÉS 

BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

5-ene-07 31-mar-07 13,83% 20,75% 21,39% 32,09%

Con el decreto 4090 de 2006, se certifica el interés bancario corriente correspondiente a las modalidades de crédito: comercial, consumo y microcrédito

Con el decreto 519 de 2007, se certifica el interés bancario corriente correspondiente a las modalidades de crédito: consumo y ordinario y microcrédito

VIGENCIA

DESDE HASTA
INTERÉS BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

INTERÉS 

BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

1-abr-07 30-jun-07 16,75% 25,12%

1-abr-07 31-mar-08 22,62% 33,93%

1-jul-07 30-sep-07 19,01% 28,51%

1-oct-07 31-dic-07 21,26% 31,89%

1-ene-08 31-mar-08 21,83% 32,75%

1-abr-08 30-jun-08 21,92% 32,88%

1-jul-08 30-sep-08 21,51% 32,27%

1-oct-08 31-dic-08 21,02% 31,53%

1-ene-09 31-mar-09 20,47% 30,71%

1-abr-09 30-jun-09 20,28% 30,42%

1-jul-09 30-sep-09 18,65% 27,98%

1-oct-09 31-dic-09 17,28% 25,92%

VIGENCIA INTERÉS ANUAL EFECTIVO

CRÉDITO COMERCIAL Y DE CONSUMO MICROCRÉDITO

Con la Ley 599 del 24 de julio de 2000, se estipula el Interés de Usura equivalente a 1.5 el Interés Bancario Corriente, 

cálculo que entra en vigencia a partir del 24 de julio de 2001.

VIGENCIA INTERÉS ANUAL EFECTIVO

INTERÉS ANUAL EFECTIVO

CRÉDITO DE CONSUMO Y ORDINARIO MICROCRÉDITO

COMERCIAL CONSUMO
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1-ene-10 31-mar-10 16,14% 24,21%

1-abr-10 30-jun-10 15,31% 22,97%

1-jul-10 30-sep-10 14,94% 22,41%

1-oct-10 31-dic-10 14,21% 21,32% 24,59% 36,89%

1-ene-11 31-mar-11 15,61% 23,42% 26,59% 39,89%

1-abr-11 30-jun-11 17,69% 26,54% 29,33% 44,00%

1-jul-11 30-sep-11 18,63% 27,95% 32,33% 48,50%

1-oct-11 31-dic-11 19,39% 29,09%

1-oct-11 30-sep-12 33,45% 50,18%

1-ene-12 31-mar-12 19,92% 29,88%

1-abr-12 30-jun-12 20,52% 30,78%

1-jul-12 30-sep-12 20,86% 31,29%

1-oct-12 31-dic-12 20,89% 31,34%

1-oct-12 30-sep-13 35,63% 53,45%

1-ene-13 31-mar-13 20,75% 31,13%

1-abr-13 30-jun-13 20,83% 31,25%

1-jul-13 30-sep-13 20,34% 30,51%

1-oct-13 31-dic-13 19,85% 29,78%

1-oct-13 30-sep-14 34,12% 51,18%

1-ene-14 31-mar-14 19,65% 29,48%

1-abr-14 30-jun-14 19,63% 29,45%

1-jul-14 30-sep-14 19,33% 29,00%

1-oct-14 31-dic-14 19,17% 28,76%

1-oct-14 30-sep-15 34,81% 52,22%

22-dic-14 30-sep-15

1-ene-15 31-mar-15 19,21% 28,82%

1-abr-15 30-jun-15 19,37% 29,06%

1-jul-15 30-sep-15 19,26% 28,89%

1-oct-15 31-dic-15 19,33% 29,00%

1-oct-15 30-sep-16 35,42% 53,13%

1-oct-15 30-sep-16

1-ene-16 31-mar-16 19,68% 29,52%

1-abr-16 30-jun-16 20,54% 30,81%

1-jul-16 30-sep-16 21,34% 32,01%

1-oct-16 31-dic-16 21,99% 32,99%

1-oct-16 30-sep-17 36,73% 55,10%

1-oct-16 30-sep-17

1-ene-17 31-mar-17 22,34% 33,51%

1-abr-17 30-jun-17 22,33% 33,50%

1-jul-17 30-sep-17 21,98% 32,97%

1-sep-17 30-sep-17 21,48% 32,22%

1-oct-17 31-oct-17 21,15% 31,73%

1-oct-17 31-dic-17 36,76% 55,14%

1-oct-17 30-sep-18

1-nov-17 30-nov-17 20,96% 31,44%

1-dic-17 31-dic-17 20,77% 31,16%

1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04%

1-ene-18 31-mar-18 36,78% 55,17%

1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52%

1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02%

1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72%

1-abr-18 30-jun-18 36,85% 55,28%

1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66%

1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42%

1-jul-18 31-jul-18 20,03% 30,05%

1-jul-18 30-sep-18 36,81% 55,22%

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91%

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 29,72%

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45%

1-oct-18 31-dic-18 36,72% 55,08%

1-oct-18 30-sep-19

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24%

1-dic-18 31-dic-18 19,40% 29,10%

1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74%

1-ene-19 31-mar-19 36,65% 54,98%

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55%

1-mar-19 31-mar-19 19,37% 29,06%

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98%

1-abr-19 30-jun-19 36,89% 55,34%

1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01%

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95%

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92%

1-jul-19 30-sep-19   36,76% 55,14%

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98%

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98%

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65%

1-oct-19 31-dic-19 36,56% 54,84%



SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

1-oct-19 30-sep-20

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55%

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37%

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16%

1-ene-20 31-mar-20 36,53% 54,80%

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59%

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43%

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04%

1-abr-20 30-jun-20 37,05% 55,58%

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29%

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18%

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18%

1-jul-20 30-sep-20 34,16% 51,24%

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44%

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53%

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14%

1-oct-20 31-dic-20 37,72% 56,58%

1-oct-20 30-sep-21

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76%

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19%

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98%

1-ene-21 31-mar-21 37,72% 56,58%

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31%

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12%

Para consumo y odinario la Información corresponde a las 4 semanas anteriores a la certificación .

Para microcrédito la información corresponde a las 12 semanas anteriores a la certificación.

Para consumo de bajo monto , la información corresponde a los últimos 12 meses.


